Prefeitura Municipal de Guanhaes
ESTADO DE MINAS GERAIS

19 12014

PROJETO DE LEI N°

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO

ORCAMENTO DE 2011 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Guanhes, Estado de Minas Gerais através de seus
Representantes Legais aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Artige 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizadc a abrir por decreto
municipal Créditos Adicionais Especiais criandn-se as seguintes dotagdes no

orgamento do exerciciode2077:

02 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

0z.08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

02.02.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

08 Assisiéncia Social

08.243 Assist. a Crianca e ag Adolescenic

(8.243.0805 ASSIST.SOC. A CRIANCA E ADGLESCENTE

us 243.0805.2131 MANUT.ATIV.DA CASA DE PASSAGEM
3.3.80.30.00 Material de Consumeo

Vaior 6.000.00

08.243.0805.1191 AGQGUIS EQUIP MAT.PERM.-CASA DE PASSAGEM

G 4.4.90.52.02 Equipamenios e Mat. Perman. Dom. Patrimonial
Valor 5.000,00
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
02.06.01 SECRET.MUNIC.EDUCACAQC-REC.PROPRIOS
12 Educagao
12.361 £nsino Fundamental
12.361.1203 ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.1203.71192 AQUIS. DE TERRENOS P/ CCMST.DE ESCOLAS
4.4.99.3102 Aguisicéc de Imdveis de Dom. Patrimonial
Valor 15.000,0C

TOTAL DOS CREDITOS
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recurso a redugao parcial da dotagdo abaixo descrita, nos termos do artigo 43,
paragrafo 1° da Lei 4320/64:

02 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
02.99 RESERVA DE CONTINGENCIA
02.99.09 RESERVA DE CONTINGENCIA
99 Reserva de Contingéncia -

99.999 Reserva de Contingéncia
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.9999.9001 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia

Valor 26.000,00

TOTAL DAS REDUCOES : R$ 26.000,00

Artigo 3° - As despesas decorrentes da execugcdo da presente lei serdo
custeadas com recursos proprios do Municipio, no caso da aquisicdo de terrenos e
de fransferéncias do Fundo Estadual de Assisténcia Social @ Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social, no caso das despesas da Casa'de Passagem.

Artigo 4° - Revogami-se as disposi¢des em contrario.

Artigo 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. '

Guanhéaes, 1° de junho de 2011.

Osvaldo Castro Pinto
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guanhaes
ESTADO DE MINAS GERAIS

Exposicdo de motivos

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Encaminho em anexo projeto de lei que trata da abertura de Créditos
Adicionais Especiais no orcamento aprovado para o exercicio de 2011 e que visam
incluir dotagdes orcamentarias para aquisicdo de terrenos para construcdo de
escolas e para manutengao da Casa de Passagem.

As despesas com a aquisicdo de terrenos sera custeada com recursos
proprios e as da Casa de Passagem com recursos do FEAS e SEDESE.

Atenciosamente,

Guanhaes, 1° de junho de 2011.

Osvaldo Castro Pinto
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guanhaes
ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENT/-iRIO-FINANCEIRO
(nos termos do Art.16, da Lei Complementar n°. 101/2000.)

OBJETO DA DESPESA:

PROJETO DE LEi: AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ESPECIAIS NO
ORCAMENTO DE 2011E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

. HISTORICO:

Trata-se da geragdo de despesa de carater continuado para atender a inclusao de duas
novas despesas para manutengdo da Casa de Passagem, a serem custeadas com
recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social e SEDESE — Secretaria de Estado

de Desenvolvimento Social de Minas Gerais.

A PARTIR DA APROVACAO DO PL INDETERMINADO

11.000.00 ! 1.090.600,00 1,01%
Rubricés orcamentarias:
02.09.01.08.243.0805.2131.3.3.90.30
02.05.01.08.243.0805.1191.4.4.90.52.02

i 11.000,00 Junho a dezembro
1 Y o | :
2012 75.800,00 | Janeiro a dezembro

2013 /50.400,00 Janeirq_ a dezembro
| / ) -
\_/\/ ki
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Prefeitura Municipal de Guanhaes
ESTADO DE MINAS GERAIS

Consideragdes: quanto ao impacto deste aumento de despesa no balancgo
orgamentario e financeiro do Municipio de Guanhaes/MG, conclui-se que 0 mesmo

sera compensado pelos repasses do FEAS — Fundo Estadual de Assisténcia Social.

Desta forma, declaramos gue as despesas acima referidas enquadram-se na
previsdo orcarnentaria do exercicio financeiro de 2011, assim como na LDO para
2011 bem como o PPAG 2011/2013.

Todos estes instrumentos de planejamentc estdo adequados aos parémetros
financeiros da administraczo, tende como fonte de recursos as receitas tributarias e
de transferéncias constitucionais, néo infringindo, portanto, quaisquer disposicbes da

legislacao, especificamente o Art. 16 e 17 da Lei Complementar n°..101/2000.

Prefeitura Municipal de Guanh&es (MG), 1° de junho de 2041.

1/ José Leonardo
Copntador CRC/MG: 70.998
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Prefeitura Municipal de Guanhaes
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARACAO FORMAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Pelo presente instrumento, o Prefeito de Guanhdes (MG) Sr. Osvaldo Castro Pinto,
no pleno uso de suas atribuicdes, e considerando as disposicdes da Lei de
Responsabilidade Fiscal, notadamente no inciso I, do Art. 16, DECLARA, sob as
penas da Lei, que o projeto de lei que autoriza a abertura de Créditos Especiais no
orcamento de 2011, especificamente no Fundo Municipal de Assisténcia Social € a
ser custeado com recursos do. FEAS, encontra amparo legal nas.trés instancias
basicas do processo orgcamentario: a Lei orgamentaria Anual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e a Lei do Plano Plurianual de Investimentos e A¢gdo Governamental,

todas anteriormente aprovadas pela Camara Municipal de Guanhaes - MG.

Guanhéaes (MG), 1° de junho de 2011.

Osvaldo Castro Pinto
Prefeito Municipal
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